Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа – сад № 10» города Когалыма

(МАОУ «Школа - сад № 10»)

ПРИКАЗ

18.10.2022                               № 1022

О проведении мониторинга готовности к внедрению в 2022-2023 учебном году

в учебный процесс и внеклассную работу федерального Банка заданий
по формированию и оценке функциональной грамотности

На основании приказов Департамента образования и науки Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от 06.09.2022 №10-П-1857 «Об
утверждении регионального плана мероприятий («дорожная карта»), направленных
на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций Ханты-Мансийского автономного округа –
Югры на 2022-2023 учебный год», от 10.10.2022 №10-П-2173 «О внесении
изменений в приложение 1 к приказу Департамента образования и науки Ханты-
Мансийского автономного округа-Югры от 6 сентября 2022 года № 10-П-1857 «Об
утверждении регионального плана мероприятий («дорожная карта»), направленных
на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций Ханты-Мансийского автономного округа –
Югры на 2022-2023 учебный год», письма АУ «Институт развития образования» от
14.10.2022 №2892 «О проведении мониторинга», приказа управления образования
Администрации города Когалыма от 17.10.2022 № 11-Пр-770 «О проведении
мониторинга готовности общеобразовательных организаций города Когалыма к
внедрению с 1 сентября 2022-2023 учебного года в учебный процесс и внеклассную
работу федерального Банка заданий по формированию и оценке функциональной
грамотности» с целью оценки текущего состояния готовности к внедрению в
учебный процесс и внеклассную работу в 2022 – 2023 учебном году федерального
Банка заданий по формированию и оценке функциональной грамотности,
получения объективной и достоверной информации о созданных условиях,
обеспечивающих использование федерального Банка заданий по формированию и
оценке функциональной грамотности в урочной деятельности/внеклассной работе,
обеспечения открытости и доступности общеобразовательной организации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести мониторинг готовности к внедрению в 2022-2023 учебном году
в учебный процесс и внеклассную работу федерального Банка заданий по
формированию и оценке функциональной грамотности (далее - Мониторинг) в
срок до 25 октября 2022 года.

2. Назначить ответственным за проведение Мониторинга заместителя
директора Бабанину Н.В.

3. Ответственному за проведение Мониторинга заместителю директора
Бабаниной Н.В.:

3.1. предоставить ответственному за ведение сайта учителю информатики
Быковой Е.С. необходимую информацию для размещения на сайте учреждения в
срок до 24.10.2022;

3.2. обеспечить проведение Мониторинга и заполнение карты Мониторинга
по форме, утвержденной согласно приложению к приказу Управления образования
от 17.10.2022 № 11-Пр-770 (прилагается) в срок до 25 октября 2022 года;

3.3. направить специалисту-эксперту отдела по организационно-
педагогической деятельности Управления образования Верховской Е.А.
заполненную карту Мониторинга  не позднее 25 октября 2022 года.

4. Учителю информатики Быковой Е.С., ответственному за ведение сайта,
обеспечить в срок до 25.10.2022, размещение информации на сайте организации.

5. Заместителю директора Медвинской В.В. предоставить информацию по
использованию педагогическими работниками федерального Банка заданий по
формированию и оценке функциональной грамотности в урочной
деятельности/внеклассной работе.

6. Заместителям директора Люфт. Е.В., Батицкой Н.Г., Колб Н.А.,
Медвинской В.В. оказать содействие ответственному заместителю директора
Бабаниной Н.В. в части предоставления необходимой информации для проведения
Мониторинга в рамках курируемых направлений.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ «Школа – сад  № 10»   С.Г.Гришина

Приложение 1
к приказу управления образования
от 17.10.2022 №11-Пр-770

Карта мониторинга
готовности общеобразовательных организаций к внедрению с 1 сентября 2022-2023

учебного год в учебный процесс и внеклассную работу федерального Банка
заданий по формированию и оценке функциональной грамотности

№ Параметры информации Содержание информации

1.  Полное наименование
общеобразовательной организации по
уставу

2.  Наличие в ОО учебных курсов (в том
числе внеурочной деятельности),
учебных модулей по формированию
функциональной грамотности
обучающихся (читательская,
математическая, естественнонаучная,
финансовая, направленная в том числе
и на развитие предпринимательского
мышления обучающихся, креативное
мышление, глобальные компетенции),
реализуемых, в том числе в сетевой
форме в ОО

дать ссылку на размещенные на
сайте ОО перечень программ

3.  Наличие в ОО разработанных
нормативно-правовых актов в
соответствии с рекомендациями,
разработанными ФГБНУ «Институт
стратегии развития образования РАО»,
в том числе типовой комплект
методических документов по учебным
предметам основного общего
образования

дать ссылку на размещенные на
сайте ОО разработанные и
утвержденные на уровне ОО
положения (порядок) (по
организации учебной проектно-
исследовательской деятельности в
ОО; об организации
факультативов, элективных
учебных курсов; о единых
требованиях к устной и
письменной речи обучающихся; о
порядке ведения тетрадей по
предметам; о внутренней системе
оценки качества образования)

4.  Вовлечение обучающихся ОО в
проекты по формированию
функциональной грамотности
(школьный/региональный

перечислить проект(-ы)

/федеральный уровень, в рамках
деятельности стажировочной
площадки, региональной
инновационной площадки)

5.  Наличие в ОО разработанных
программ по внеурочной деятельности
профориентационного курса,
составляющими основу дальнейшего
успешного образования и ориентации в
мире профессий

дать ссылку на размещенные на
сайте ОО перечень программ

6.  Вовлечение обучающихся ОО в
федеральный проект ранней
профессиональной ориентации
школьников 6−11 классов «Билет в
будущее», реализуемого в рамках
национального проекта «Образование»

указать количество обучающихся
по классам (6-11)

7.  Наличие мероприятий по
информационно-просветительской
работе с родителями (законными
представителями), представителями
средств массовой информации,
общественностью по вопросам
функциональной грамотности
обучающихся ОО

дать ссылку на размещенные на
сайте ОО материалы, пресс и
пост-релизы мероприятий,
публикации в СМИ

8.  Проведение массовых мероприятий по
формированию функциональной
грамотности обучающихся в ОО

дать ссылку на размещенные на
сайте ОО информацию о
проведении массовых
мероприятий для обучающихся:
олимпиады, конкурсы, проекты,
марафоны, конференции и др.

9.  Проведение заседаний методических
объединений общеобразовательных
организаций учителей-предметников по
вопросам формирования и оценке
функциональной грамотности
обучающихся

дать ссылку на размещенные на
сайте ОО протоколы заседаний
методических объединений

10.  Проведение мероприятий по
организации и проведению совещаний,
круглых столов с педагогами по
вопросам формирования и оценки
функциональной грамотности

дать ссылку на размещенные на
сайте ОО рекомендации
педагогическим работникам ОО

11.  Наличие раздела (виртуальных
площадок) на официальном сайте ОО
по формированию функциональной
грамотности обучающихся,
доступность и обновляемость сайта ОО

дать ссылку на раздел по
формированию функциональной
грамотности на сайте ОО

12.  Фамилия, имя, отчество, должность,
контактные данные (телефон,
электронная почта), ответственного за
заполнение формы

13.  Согласие на обработку персональных
данных

Разрешаю

	ПРИКАЗЫВАЮ:

		2022-10-18T12:21:08+0500
	Гришина Светлана Геннадьевна